
Latvijas Pašvaldību savienības Reģionālās 
attīstības un sadarbības komitejas sēde

Ar teritorijas plānošanu un dabas aizsardzību 
saistītie jautājumi 

2024.gada 4.decembris



1. Jauno TP izstrāde

[..] Līdz novada saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 

2022. gada 31. decembrim ir spēkā novadu veidojošo bijušo pašvaldību 

saistošie noteikumi, izņemot saistošos noteikumus par teritorijas plānojumu, 

kurus izstrādā līdz 2025. gada 31. decembrim.

ATAVL Pārejas noteikumu 17.p. (spēkā no 23.06.2020)

2

izstrādā = izstrādāta vismaz TP 1.redakcija, kas nodota 
publiskajai apspriešanai 



1. Jauno TP izstrāde

TP netiek izstrādāts no «nulles»

Uzsvars uz bijušo novadu saskares teritorijām un 
identificētajām konfliktteritorijām

Tematisko plānojumu izstrāde – pašvaldības izšķiršanās 
jautājums

Pašvaldības TP izstrādes komandas stiprināšana -
plānošanas speciālisti + juristi + būvvaldes speciālisti

3



2. TP izstrāde un izmaiņas normatīvajā 
regulējumā

*TAPL grozījumi - 14.11.2024. atbalstīts Saeimā; izsludināti 
26.11.2024 (spēkā no 27.11.2024)

*MK240 grozījumi spēkā no 15.11.2024.

*MK628 grozījumi – 03.12.2024. izskatīti MK

4

Ja spēkā stājas jauni ar pašvaldības teritorijas plānojumā ietveramo informāciju 
saistīti normatīvie akti ar augstāku juridisko spēku, pašvaldība izvērtē 
nepieciešamību izdarīt grozījumus tās teritorijas plānojumā. Ja pašvaldība 
neizdara grozījumus tās teritorijas plānojumā, pretrunu gadījumā piemēro tā 
normatīvā akta prasības, kuram ir augstāks juridiskais spēks.

TAPL 23.p.(5) 



3. Dabas atjaunošanas regula

5

Ekosistēmu atjaunošana: atjaunot vismaz 20% no ES sauszemes un 
jūras teritorijām līdz 2030. gadam; 100% līdz 2050.gadam;
Ekosistēmu atjaunošana: atjaunot vismaz 20% no ES sauszemes un 
jūras teritorijām līdz 2030. gadam; 100% līdz 2050.gadam;

Bioloģiskās daudzveidības uzlabošana: veicināt sugu un biotopu 
labvēlīgu aizsardzības stāvokli;
Bioloģiskās daudzveidības uzlabošana: veicināt sugu un biotopu 
labvēlīgu aizsardzības stāvokli;

Pilsētu zaļās teritoriju veidošana: palielināt zaļās zonas pilsētās, lai 
mazinātu karstuma salu efektu un veicinātu rekreācijas iespējas;
Pilsētu zaļās teritoriju veidošana: palielināt zaļās zonas pilsētās, lai 
mazinātu karstuma salu efektu un veicinātu rekreācijas iespējas;

Ilgtspējīgu lauksaimniecība: veicināt ilgtspējīgas lauksaimniecības 
prakses, kas palīdzēs saglabāt un atjaunot dabas resursus;
Ilgtspējīgu lauksaimniecība: veicināt ilgtspējīgas lauksaimniecības 
prakses, kas palīdzēs saglabāt un atjaunot dabas resursus;

Divu gadu laikā jāizstrādā nacionālie dabas atjaunošanas plāni.Divu gadu laikā jāizstrādā nacionālie dabas atjaunošanas plāni.

Stājās spēkā 

2024. gada 

18. augustā, 

ir tieši 

piemērojama



4. Piekrastes aizsargjoslas noteikšana 

MK 11.06.2024. noteikumi Nr.351 "Baltijas jūras un Rīgas līča 
piekrastes aizsargjoslas noteikšanas metodika"

2. Piekrastes aizsargjoslas sauszemes robežas nosaka pa izteiktām 
kontūrām dabā (piemēram, ceļiem, kvartālstigām, ūdenstecēm, 
grāvjiem, elektropārvades līnijām) vai, ja tādu nav, pa iedomātu līniju, 
ievērojot Aizsargjoslu likuma 6. pantā noteiktās prasības.

Iedomāta līnija var būt taisna vai liekta, ņemot vērā krasta līniju, dabā 
esošus objektu.

3. Piekrastes aizsargjoslas robeža ir nepārtraukta līnija, un piekrastes 
aizsargjosla ir vienlaidu (nepārtraukta) josla.

No aizsargjoslas nevar izslēgt apbūvi vai teritorijas, kurās nav sastopami 
īpaši aizsargājami biotopi.

6

https://likumi.lv/ta/id/42348-aizsargjoslu-likums
https://likumi.lv/ta/id/42348-aizsargjoslu-likums#p6


4. Krasta kāpu aizsargjoslas (KKA) 
noteikšana

Pilsētās un ciemos krasta kāpu aizsargjoslas platums nav mazāks par 150 

metriem, obligāti iekļaujot tajā īpaši aizsargājamos biotopus 300 metru 
platā joslā. Ciemos ņemot vērā vēsturisko apdzīvojuma struktūru. 
(Aizsargjoslu likuma 6.pants)

MK noteikumu 7.punkts precizē obligāto īpaši aizsargājamo biotopu 
iekļaušanu KKA posmā no 150 m līdz 300 m.

MK noteikumu 8.punkts pieļauj atkāpes no MK noteikumu 7. punktā 
minētajām prasībām, ņemot situāciju dabā. 

Piemēram, šaura biotopu josla aiz autoceļa, vēsturiskās apbūves u.c.

Atkāpes līdz 150 m nav iespējamas.

7



12. Piekrastes aizsargjoslas (t.sk. KKA) un 
ciemu robežu saskaņošana un apstiprināšana

VVD un DAP izvērtē piekrastes aizsargjoslu un ciemu robežas 
atbilstoši kompetencei sniedz atzinumu: 

- VVD vides aizsardzības jautājumi, piemēram, erozija, plūdu risks, 
piesārņojums u.c.

- DAP dabas aizsardzības jautājumi, piemēram, īpaši aizsargājamie 
biotopi, ĪADT, mikroliegumi u.c. 

DAP saskaņo ciemu robežas, ja tiek grozītas ciemu robežas vai 
noteiktas jaunu ciemu robežas, vai sagatavoti priekšlikumi novadu 
pilsētu robežu maiņai īpaši aizsargājamā dabas teritorijā un 
piekrastes aizsargjoslā. (MK628 63.punkts)

VARAM apstiprina ciemu un piekrastes aizsargjoslas robežas 
(Aizsargjoslu likuma 67.pants)

8



9. TP izstrāde

- pašvaldības ekskluzīvā kompetence

- izstrādē ievērojamas juridiskās tehnikas prasības, kas
izriet no MKN 108

- atzinumi nav mehāniski jāiekļauj plānošanas
dokumentā, tie ir jāizvērtē un, ja nepiekrīt, jānorāda
pamatojums

- atzinums ar iebildumiem nevar būt par pamatu, lai
nevirzītu uz domes sēdi, ja sniegts pamatojums šo
iebildumu vērā neņemšanai

9



8. FZ noteikšana

- TAPL vērsts uz vispārīgāku zonējuma noteikšanu

- MKN 628 nenosaka mēroga noteiktību grafiskās daļas
izstrādei, bet pieprasa, lai to sagatavo uz aktuālākās
topogrāfiskās pamatnes atbilstoši nepieciešamajam
mērogam

- FZ noteikšana ir tikai pašvaldības kompetencē

- institūcijas var ieteikt, bet ne uzspiest noteikt kādu FZ

10



6. VARAM iesaiste

- subsidiaritāte - augstāks pārvaldes līmenis var iejaukties
tikai tad, ja zemākais līmenis nespēj pienācīgā kārtā pildīt
savus uzdevumus, un pretēji – šis pats princips aizliedz
augstākajam līmenim iejaukties, ja zemākais līmenis spēj
pienācīgā kārtā pildīt savus uzdevumus

VARAM metodiski vada teritorijas attīstības plānošanu reģionālajā
un vietējā līmenī:

- metodiskie materiāli, vadlīnijas (procesā esošo materiālu
aktualizēšana), metodiskais atbalsts

Par TP izstrādes procedūras un satura atbilstību NA atbildīga
pašvaldība

Plānošanas reģionu kapacitātes celšana jaunās plānošanas sistēmas
ietvaros

11



13. MKN 240 izmaiņas - VES un vēja parki

meža teritorijās vairs nav nepieciešama indeksētā apakšzona, lai
izvietotu VES, vēja parkus

inženiertehniskā infrastruktūra un energoapgādes uzņēmumu apbūve,
kas ietver tikai vēja elektrostaciju un vēja parku izvietošanu meža
teritorijā noteikta kā viena no atļautajām papildizmantošanām

VES un vēja parki M, L, R, TA pieļaujami atbilstoši ietekmes uz vidi
novērtējuma nosacījumiem

nav dots deleģējums noteikt VES izbūves pieļaujamos attālumus no
objektiem, kā arī izvirzīt tehnisko parametru prasības

12

Rīcības:
- nav pieprasāma LP izstrāde, lai mainītu/ pārskatītu TP noteikto atļauto izmantošanu M 

teritorijā
- izvērtējama uzsākto LP izstrādes turpināšanas lietderība
- ja konstatē pretrunu starp TP un MKN 240, piemērojamas MKN 240 kā augstāka juridiskā 

spēka regulējuma prasības



9., 11. Institūciju sadarbība (MKN 628 grozījumi)

- izmantojot TAPIS

- termiņi:

* nosacījumiem un ģeotelpiskajiem datiem - pēc iespējas īsākā laika periodā,
bet ne vēlāk kā 20 dd

* atzinumiem termiņā, kas sakrīt ar publiskās apspriešanas laiku

- var 1x pagarināt līdz 3 dd, to pamatojot

- laika atskaites punkts – diena, kad sistēmā saņemts paziņojums par dokumenta
izstrādes uzsākšanu, vai no dienas, kad iesniegts pieprasījums datu turētājam

- nosacījumus un atzinumus sniedz atbilstoši plānošanas dokumenta līmenim

- informē par institūcijas darbības plāniem, kas skar attiecīgo teritoriju

- atzinumos neizvirza jaunus nosacījumus

- EM viedoklis par TP vai TPG sniedzams sistēmā 10 dd, kas izvērtējams un iekļaujams
plānošanas dokumentā līdz to apstiprināšanai. Ja nepiekrīt viedoklim, pamatojumu
ietver kopējā ziņojumā

13

MKN 628 62. Ja institūcija noteiktajā termiņā nav sniegusi nosacījumus un 
atzinumu vai nav informējusi par atzinuma sniegšanas termiņa pagarinājumu,
tiek pieņemts, ka tai nav publiskas intereses par attiecīgo plānošanas dokumentu.

(spēkā kopš 2014.g.)



Paldies par uzmanību!

Telpiskās plānošanas un zemes pārvaldības departaments
&

Dabas aizsardzības departaments

14


	Slide 1:    
	Slide 2: 1. Jauno TP izstrāde
	Slide 3: 1. Jauno TP izstrāde
	Slide 4: 2. TP izstrāde un izmaiņas normatīvajā regulējumā
	Slide 5: 3. Dabas atjaunošanas regula
	Slide 6: 4. Piekrastes aizsargjoslas noteikšana 
	Slide 7: 4. Krasta kāpu aizsargjoslas (KKA) noteikšana
	Slide 8: 12. Piekrastes aizsargjoslas (t.sk. KKA) un ciemu robežu saskaņošana un apstiprināšana
	Slide 9: 9. TP izstrāde
	Slide 10: 8. FZ noteikšana
	Slide 11: 6. VARAM iesaiste
	Slide 12: 13. MKN 240 izmaiņas - VES un vēja parki
	Slide 13: 9., 11. Institūciju sadarbība (MKN 628 grozījumi) 
	Slide 14

